1

证券代码：600561    证券简称：江西长运   公告编号：临 2019-074

债券代码：122441    债券简称：15赣长运

江西长运股份有限公司关于

与南昌市政公用投资控股有限责任公司签署附条件

生效的股份认购协议之补充协议暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 公司拟向间接控股股东南昌市政公用投资控股有限责任公司（以下简称

“南昌市政”非公开发行股票，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规

定，公司本次非公开发行构成关联交易。

 公司与南昌市政于2019年3月28日签署《附条件生效的股份认购协议》，

约定公司拟以非公开方式向特定对象发行不超过47,412,800 股（含 47,412,800

股）人民币普通股A股股票，南昌市政拟以现金方式认购本次非公开发行全部股

份，认购资金金额不超过人民币4.50亿元。

 经公司第九届董事会第五次会议审议通过，公司董事会在2018年年度股

东大会授权范围内，将本次非公开发行的募集资金金额进行相应调整：将募集资

金总额由“不超过人民币45,000万元”调减为“不超过人民币43,000万元”，原

发行方案中其他内容不变。原发行方案中其他内容不变。2019年10月28日，公司

与南昌市政签署《附条件生效的股份认购协议之补充协议》，约定南昌市政认购

本次非公开发行股份的认购资金金额调整为不超过人民币4.30亿元。

 公司本次非公开发行A股股票方案尚需获得中国证券监督管理委员会的

核准。本次非公开发行A股股票方案能否获得相核准，以及获得相关批准或核准

的时间存在不确定性。

2

一、关联交易基本情况

江西长运股份有限公司（以下简称“公司”或 者“本公司”）第八届董事

会第二十九次会议、第八届监事会第十二次会议、2018 年年度股东大会审议通

过了公司本次非公开发行 A股股票（以下简称“本次发行”）的相关议案。

根据中国证监会的相关监管要求，对于本次发行董事会决议日前六个月至本

次发行前新投入和拟投入的财务性投资金额应从本次募集资金总额中扣除。本次

非公开发行的董事会决议日为 2019年 3月 28 日，公司于 2018年 4月 20日与劲

旅环境科技有限公司共同成立江西劲旅环境科技有限公司（以下简称“江西劲

旅”）。江西劲旅注册资本为 4,000 万元，公司认缴出资额为 1,960 万元，持股

比例为 49%。根据江西劲旅公司章程，公司应于 2023年 1月 24日前，实缴出资

金额合计 1,960 万元。公司已经分别于 2018 年 5 月对江西劲旅实缴出资 196 万

元、于 2019 年 1 月对江西劲旅实缴出资 196 万元，合计实缴出资 392 万元。公

司对江西劲旅的投资属于财务性投资，根据监管规定，应从本次募集资金总额中

扣除。

因此，公司董事会在 2018 年年度股东大会授权范围内，拟将本次非公开发

行的募集资金金额进行相应调整：将募集资金总额由“不超过人民币 45,000 万

元”调减为“不超过人民币 43,000万元”，原发行方案中其他内容不变。

南昌市政公用投资控股有限责任公司持有公司控股股东江西长运集团有限公

司100%股权，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，公司本次非公

开发行构成关联交易。

公司于 2019 年 10 月 28 日召开第九届董事会第五次会议，审议通过了《关

于公司与南昌市政公用投资控股有限责任公司签署附条件生效的股份认购协议

之补充协议暨关联交易的议案》，关联董事王晓先生、张小平先生、刘磊先生回

避表决，其他董事表决一致同意通过。

二、关联方介绍

南昌市政公用投资控股有限责任公司基本情况如下：

名称：南昌市政公用投资控股有限责任公司

企业类型：有限责任公司(国有独资)

3

住所：江西省南昌市青山湖区湖滨东路1399号

法定代表人：邓建新

统一社会信用代码： 9136010074425365XQ

注册资本：327068.761853万人民币

成立日期：2002年10月23日

营业期限：自2002年10月23日日至2051年10月22日

经营范围：管理运营本企业资产及股权、投资兴办实业、国内贸易、物业管

理、自有房租赁、房地产开发、园林景观绿化及开发、环保工程、市政工程；信

息及技术咨询服务（以上项目依法需经批准的项目，需经相关部门批准后方可开

展经营活动）

南昌市政公用投资控股有限责任公司的股东为南昌市国有资产监督管理委

员会（以下简称“南昌市国资委”），南昌市国资委履行对南昌市政公用投资控股

有限责任公司的出资人职责。

截至2018年12月31日，南昌市政公用投资控股有限责任公司资产总额为

1,161.69亿元，净资产为357.71亿元，2018年度共实现营业收入347.72亿元，实

现净利润11.60亿元。

三、关联交易标的基本情况

本次关联交易的交易标的为公司本次非公开发行人民币普通股 A 股股票全

部股份。公司拟发行不超过47,412,800 股（含 47,412,800 股）人民币普通股 A

股股票（具体以中国证券监督管理委员会最终核准数量为准），南昌市政拟以现

金方式认购本次非公开发行全部股份，认购资金金额不超过人民币4.30亿元。

四、附条件生效的股份认购协议之补充协议的主要内容

公司拟与市政公用签署《附条件生效的股份认购协议之补充协议》， 主要内

容如下：

（一） 协议主体

发行人：公司

认购人：南昌市政公用投资控股有限责任公司

（二）认购金额调整

4

《股份认购协议》中认购人认购本次非公开发行股份的资金额度原则上为人

民币 4.30 亿元。

（三）《股份认购协议》“发行价格、认购价款、认购数量和滚存未分配利润

安排”中涉及的认购资金金额上限，由“4.50 亿元”调整为“4.30 亿元”，该条

款其他原有内容不变。

（三）其他条款

1、本补充协议经双方法定代表人或授权代表人签署并加盖公章后成立，于

《股份认购协议》生效时生效。

2、补充协议为《股份认购合同》不可分割的一部分，与《股份认购协议》

具有同等的法律效力。

3、补充协议未约定的事项，以《股份认购协议》中约定的内容为准；本补

充协议与《股份认购协议》中相关内容不一致的，以本补充协议为准。

五、关联交易定价依据

本次非公开发行股票的定价基准日为发行期首日。发行价格不低于定价基准

日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%（定价基准日前 20 个交易日股票交

易均价=定价基准日前 20 个交易日股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日股

票交易总量）

在前述发行底价基础上，最终发行价格将提请股东大会授权发行人董事会或

董事会授权人士，按照《上市公司非公开发行股票实施细则》等规定，根据中国

证监会相关规定与保荐机构、主承销商协商确定。

本次非公开发行股票审核和实施过程中，若因监管政策或监管机构的要求需

对本次发行价格进行调整的，将按监管政策或监管机构的要求调整本次非公开发

行股票的发行价格。

六、关联交易对公司的影响

1、本次非公开发行不会导致公司控制权变化

5

本次发行前后，公司的控股股东未发生变化，仍为江西长运集团有限公司，

最终实际控制人仍为南昌市国有资产监督管理委员会。本次发行不会导致公司控

制权发生变化。

2、优化公司资产结构，提升公司资本能力

本次非公开发行股票募集资金到位后将使公司资本实力进一步增强，资金压

力有所缓解，有利于公司抓住产业发展的契机，为稳固主营业务奠定坚实基础。

公司的核心竞争力和长期盈利能力也将得到提升，有利于公司的可持续发展，符

合公司和全体股东的利益。

七、关联交易审议程序

1、董事会审议关联交易表决情况

公司于 2019 年 10 月 28 日召开第九届董事会第五次会议，会议审议通过了

《关于公司与南昌市政公用投资控股有限责任公司签署附条件生效的股份认购

协议之补充协议暨关联交易的议案》，董事会审议上述议案时，董事会审议该项

议案时，关联董事王晓先生、张小平先生、刘磊先生回避表决，其他董事表决一

致同意通过。

2、独立董事意见

独立董事对拟提交公司第九届董事会第五次会议审议的关于调减非公开发

行 A 股股票募集资金规模暨调整发行方案涉及关联交易事项进行了事前审核，

同意将公司相关议案提交公司第九届董事会第五次会议审议，关联董事按规定予

以回避表决。

经审议相关议案，独立董事发表意见如下：

 “公司本次调减非公开发行 A股股票募集资金规模暨调整发行方案经公司

第九届董事会第五次会议审议通过，董事会会议的召集、召开和表决程序及方式

符合有关法律、法规和《公司章程》的规定。

本次调减非公开发行 A股股票募集资金规模暨调整发行方案符合《公司法》、

《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》

等现行法律、法规及中国证监会的相关规定，符合公司和全体股东的利益，不会

对上市公司独立性构成影响,不存在侵害中小股东利益的情形。

本次非公开发行对象南昌市政公用投资控股有限责任公司系公司关联方，公

6

司董事会审议本次调减非公开发行 A 股股票募集资金规模暨调整发行方案涉及

关联交易事项的表决程序合法、有效，关联董事回避了对相关议案的表决。

公司本次对非公开发行 A股股票摊薄即期回报及填补措施的修订，符合全体

股东的利益。

特此公告。

江西长运股份有限公司董事会

2019年 10月 28日